
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  
       

HOTĂRÂREA NR. 59 /2017  
cu privire la rectificarea V a  bugetului Consiliul local 

        Lipovăţ, etapa  noiembrie 2017 
 

                    
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
         Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 6/2017 publicata in Monitorul Oficial nr. 127/17.02.2017, 
cu privire la bugetul de stat pe anul 2017; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice modificată și 
completată; 

- adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Vaslui nr. 8767/23.11.2017 
privind repartizarea in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate; 

- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăț, județul Vaslui;   
        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 

privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1 – Obiectul prezentei hotărâri îl constituie finantarea unor obiective de interes 
local la nivelul comunei noastre. 

Art.2 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017   se aprobă 
următoarele influențe: 
 La partea de venituri se suplimentează  bugetul local cu suma de  + 195.000 lei din 
care : 
                   I. Secțiune de funcționare                                                    + 195.000 lei din care: 
               1. Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 
                                                                                                                                +195.000 lei. 
                                       
                La partea de cheltuieli se suplimentează bugetul local cu suma de + 195.000 lei după 
cum urmează: 
                  I. Secțiune de funcționare                                                      + 195.000 lei din care:  

- Cap. 65.02. – Invățământ, titlul I Cheltuieli de personal necesar pentru achitarea 
drepturilor salariale                                                                            +195.000 lei. 

 
     Art.3 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017  se aprobă 

urmatoarele influențe:                      
 La partea de cheltuieli se rectifică bugetul local după cum urmează:  

- se diminuează cheltuieli materiale cap. 70.02.06 – Iluminat Public cu suma de - 
20.000 lei și se suplimentează cheltuieli materiale cap. 65.04.01 – Invățământ secundar inferior 
cu suma de  + 20.000 necesar pentru finanțarea următoarelor cheltuieli: 



 naveta cadrelor didactice + 9.000 lei; 
 branșament apă potabilă Școala Chițoc + 4.000 lei; 
 Pomul de iarnă pentru copii   + 7.000 lei. 
- se diminuează cheltuieli materiale cap. 70.02.50 – Gospodărie Comunală cu suma 

de  - 10.000 lei și se suplimentează cheltuieli materiale cap. 67.02.50 – Alte servicii in 
domeniul culturii  cu suma de + 10.000 lei, necesar pentru finanțarea parțială a unor cheltuieli 
la Parohia Lipovăț, restul până la acoperirea sumei din cererea pentru sprijin financiar 
acoperindu-se din disponibilul existent la acest capitol; 

- se diminuează cheltuieli de dezvoltare cap. 70.02.07 – Alimentare cu gaze  
naturale în localități cu suma de - 40.000 lei și se suplimentează cheltuieli de investiții cap. 
51.02.01.03  Administrație cu suma de +40.000 lei necesar pentru finanțare cheltuieli montaj și 
instalare centrală termică pe gaz sediu.  

 
                    Art.4 – Din sumele prevăzute la capitolul  67.03.07 – Cămin Cultural, art. 
20.30.30 se vor finanța următoarele activități: 

- Acțiuni social – culturale dedicate zilei de 1 Decembrie – Ziua Națională a 
României în limita sumei de 1.000 lei. 

- Concurs de colinde « Deschide ușa creștine», ediția a XII-a, în limita sumei de 
2.000 lei, necesar pentru jurizare, premierea câștigătorilor și alte cheltuieli 
ocazionate de acest eveniment; 

- Tradiții și obiceiuri de iarnă, în limita sumei de 13.000 lei; 
- Pomul de iarnă pentru copii, în limita sumei de 1.000 lei. 

 
 

Art.5 – Din sumele prevăzute la capitolul 67.03.02 – Bibliotecă , art. 20.01.09 se 
vor finanța cheltuieli ocazionate de concursul Scrisoare către Moș Crăciun,   în limita sumei de 
1.000 lei. 

 
                
                 Sinteza modificării bugetului local se prezintă în anexa nr.1. 
                  Sinteza modificării listei de investiții finanțate din bugetul local în anul 2017 se 
prezintă în anexa nr.2. 
 
                
      
 
 
                 LIPOVĂŢ,  28 noiembrie  2017 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 
Consilier:                                                    Secretarul comunei 

           Crîșmaru Elena________                                         Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 


